每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2024-07-23

WN20240723

本周政策总览
1 财政部 税务总局关于节能节水、环境保护、安全生产专用设备数字化智能化改造企

业所得税政策的公告（来源：国家税务总局官网）

www.yongdatax.comWN20240723

本周新闻总览

1 累计办理超 10万笔跨区域业务——远程窗口展高效 异地办税更“易办”（来源：国

家税务总局官网）

政策

财政部 税务总局关于节能节水、环境保护、安全生产专

用设备数字化智能化改造企业所得税政策的公告

财政部 税务总局公告 2024 年第 9号

按照《国务院关于印发<推动大规模设备更新和消费品以旧换新行

动方案>的通知》（国发〔2024〕7 号）要求，现就节能节水、环境保

护和安全生产专用设备（以下简称专用设备）数字化、智能化改造企业

所得税政策公告如下：

一、企业在 2024 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日期间发生的专用

设备数字化、智能化改造投入，不超过该专用设备购置时原计税基础

50%的部分，可按照 10%比例抵免企业当年应纳税额。企业当年应纳税

额不足抵免的，可以向以后年度结转，但结转年限最长不得超过五年。

二、本公告所称专用设备，是指企业购置并实际使用列入《财政部

税务总局 应急管理部关于印发<安全生产专用设备企业所得税优惠目

录（2018 年版）>的通知》（财税〔2018〕84 号）、《财政部 税务总

局 国家发展改革委 工业和信息化部 环境保护部关于印发节能节水和

环境保护专用设备企业所得税优惠目录（2017 年版）的通知》（财税

〔2017〕71 号）的专用设备。专用设备改造后仍应符合上述目录规定

条件，不符合上述目录规定条件的不得享受优惠。上述目录如有更新，

从其规定。

三、本公告所称专用设备数字化、智能化改造，是指企业利用信息

技术和数字技术对专用设备进行技术改进和优化，从而提高该设备的数

字化和智能化水平。具体包括以下方面：

1.数据采集。利用传感、自动识别、系统读取、工业控制数据解析

等数据采集技术，将专用设备的性能参数、运行状态和环境状态等信息

转化为数字形式，实现对专用设备信息的监测和采集。

www.yongdatax.comWN20240723

政策关注要点

1. 企业在 2024 年 1月 1日

至 2027 年 12月 31日期间发生的

专用设备数字化、智能化改造投

入，不超过专用设备购置时原计

税基础 50%部分，可按 10%比例抵

免企业当年应纳税额，不足抵免，

可以后结转，结转年限不得超过 5

年。

2. 承租方企业以融资租赁

方式租入的、并在融资租赁合同

中约定租赁期届满时租赁设备所

有权转移给承租方企业的专用设

备，承租方企业发生的专用设备

数字化、智能化改造投入，可按

本公告规定享受优惠。如融资租

赁期届满后租赁设备所有权未转

移至承租方企业的，承租方企业

应停止享受优惠，并补缴已经抵

免的企业所得税税款。

3. 企业利用财政拨款资金

进行的专用设备数字化、智能化

改造投入，不得抵免企业当年的

企业所得税应纳税额。

4. 企业应对专用设备数字

化、智能化改造投入进行单独核

算，准确、合理归集各项支出。

www.yongdatax.com

政策

2.数据传输和存储。利用网络连接、协议转换、数据存储等数据传输和管理技术，将采集的

专用设备数据传输和存储，实现对专用设备采集数据的有效汇集。

3.数据分析。利用数据计算处理、统计分析、建模仿真等数据分析技术，对采集的专用设备

信息进行深度分析，实现专用设备故障诊断、预测维护、优化运行等方面的改进。

4.智能控制。利用自动化技术和智能化技术，对专用设备监测告警、动态调参、反馈控制等

功能进行升级，实现专用设备的智能化控制。

5.数字安全与防护。利用数据加密、漏洞扫描、权限控制、冗余备份等数据和网络安全技术，

对专用设备的数据机密性和完整性进行强化，实现专用设备数据和网络安全风险防控能力的明显

提升。

6.国务院财政、税务主管部门会同科技、工业和信息化部门规定的其他数字化、智能化改造

情形。

四、享受本公告税收优惠的改造投入，是指企业对专用设备数字化、智能化改造过程中发生

的并形成该专用设备固定资产价值的支出，但不包括按有关规定退还的增值税税款以及专用设备

运输、安装和调试等费用。

五、本公告所称企业所得税应纳税额，是指企业当年的应纳税所得额乘以适用税率，扣除依

照企业所得税法和有关税收优惠政策规定减征、免征税额后的余额。

六、享受本公告规定的税收优惠政策企业，应当自身实际使用改造后的专用设备。企业在专

用设备改造完成后五个纳税年度内转让、出租的，应在该专用设备停止使用当月停止享受优惠，

并补缴已经抵免的企业所得税税款。

七、承租方企业以融资租赁方式租入的、并在融资租赁合同中约定租赁期届满时租赁设备所

有权转移给承租方企业的专用设备，承租方企业发生的专用设备数字化、智能化改造投入，可按

本公告规定享受优惠。如融资租赁期届满后租赁设备所有权未转移至承租方企业的，承租方企业

应停止享受优惠，并补缴已经抵免的企业所得税税款。

八、企业利用财政拨款资金进行的专用设备数字化、智能化改造投入，不得抵免企业当年的

企业所得税应纳税额。

WN20240723

WN20240723 www.yongdatax.com

九、企业应对专用设备数字化、智能化改造投入进行单独核算，准确、合理归集各项支出；企

业在一个纳税年度内对多个专用设备进行数字化、智能化改造的，应按照不同的专用设备分别归集

相关支出。对相关支出划分不清的，不得享受本公告规定的税收优惠政策。

十、企业享受本公告规定的税收优惠政策，应事先制定专用设备数字化、智能化改造方案，或

取得经技术合同认定登记机构登记的技术开发合同或技术服务合同，相关资料留存备查。税务部门

在政策执行过程中，不能准确判断是否属于专用设备数字化、智能化改造的，可提请地市级（含）

以上工业和信息化部门会同科技部门等鉴定。

特此公告。

财政部 税务总局

2024 年 7 月 12 日

政策

WN20240723 www.yongdatax.com
新闻

“我们公司有个在福州的施工项目，前不久预缴增值税、企业所得税税款时，属期选择错误。因

为已缴纳税款没办法线上更正，放在以前只能赶到福州进行现场处理，不仅要搭上往返两张机票，还

耗时间。现在不用来回奔波了！在武汉市蔡甸区税务局和福州市鼓楼区税务局的沟通配合下，我在武

汉通过远程虚拟窗口就成功解决了问题，很方便！”说起异地办税的便捷，武汉市中建幕墙有限公司

负责人胡作家向记者这样讲述。

跨区域异地办税变得更容易了！最近，和胡作家有相同感受的纳税人缴费人不在少数，这种变化

和感受得益于远程虚拟窗口的构建和推出。

今年 1月，国务院印发《关于进一步优化政务服务提升行政效能 推动“高效办成一件事”的指导

意见》（以下简称《指导意见》），国家税务总局深入贯彻落实《指导意见》对推进异地事项跨域办

的部署要求，聚焦纳税人缴费人“就近办、异地办”需求，依托征纳互动跨区域协同能力和服务运营

体系，将实体窗口服务从线下平移到线上，构建了远程虚拟窗口，让纳税人缴费人可以在全国范围内

办理跨区域税费业务。数据显示，远程虚拟窗口自 3 月底在京津冀地区试点、5 月底实现全面扩围以

来，全国税务部门已办理 10.1 万笔跨区域税费业务。

实际上，在构建远程虚拟窗口前，税务部门就一直在为解决异地办税问题而持续努力。国家税务

总局纳税服务司有关负责人介绍，2016 年以来，国家税务总局多次制发文件，相继明确 7 类 53 个事

项同城通办、4 类 21 个事项省内通办和 4 类 15 个事项跨省通办。目前，税务部门“非接触式”办税

缴费清单中，已有 212 项全程网办事项实现跨省通办。

“但前期仍有部分事项因各种原因未实现跨省通办，已实现跨省通办的事项，一旦纳税人遇到不

会操作的情况，也只能去办理地的大厅现场解决。”该负责人坦言，在远程虚拟窗口上线前，存在一

些无法在电子税务局上异地办税的特殊情况，影响了纳税人缴费人的服务体验。

记者了解到，《指导意见》对推进异地事项跨域办提出明确要求——优化线下代收代办服务模式，

建立收件、办理两地窗口协同联动工作机制，明确代收代办相关单位责任分工。推动各级政务服务场

所按需开设远程虚拟窗口，运用远程身份核验、音视频交互、屏幕共享等技术，为企业和群众提供远

程帮办服务。支持京津冀、长三角、成渝等地区探索更多事项跨区域办理。

累计办理超 10万笔跨区域业务——远程窗口展高效 异地办税更“易办”

www.yongdatax.com

新闻

为落实《指导意见》，进一步解决纳税人缴费人在异地办税中的堵点痛点，国家税务总局多次

研究部署进一步推进跨区域通办服务相关措施。3 月底，在国家税务总局的统一部署下，京津冀办

税服务厅试点上线远程虚拟窗口，该窗口具备支持远程身份核验、资料传递、音视频互动、屏幕共

享等多项功能，可以在不改变执法主体、不改变税务人员权限、不改变业务办理流程的基础上，让

纳税人缴费人与业务办理地税务干部进行可视化互动，在线上办理跨区域税费业务。4 月中旬，远

程虚拟窗口在长三角、成渝等区域扩围，5月底在全国上线运行。

“税务部门通过‘远程虚拟窗口’完善服务机制，推动实现全国范围内办理跨区域税费业务，

是服务纳税人缴费人的一件实事，是落实国务院‘高效办成一件事’中异地事项跨域办要求的有效

实践，标志着我国税收征管服务水平迈上了一个新台阶，充分展现了税务部门在提升政务服务水平、

优化营商环境方面的决心和成效。”北京国家会计学院副院长李旭红表示。

据介绍，为实现更深层次、更高质量的跨区域通办服务，各地税务部门成立专门的服务运营团

队，确保跨区域通办服务渠道畅通、高效运转。目前，全国已建立 2984 个服务运营中心。

税费服务既要高效，更要保持长效。国家税务总局纳税服务司司长沈新国表示，税务部门将认

真落实国务院“高效办成一件事”有关要求，持续跟踪问效，不断完善远程虚拟窗口跨区域通办服

务机制，提升服务效能，打造效能税务，为全国统一大市场建设贡献税务力量。

WN20240723